## Adrianus Papa VI.

Dilecte etc. Inter varias sollicitudines, quae nos ad apostolatus apicem Dei clementia sublimatos excipiunt, ea praecipua est et esse debet, quae ex periculis christianae reipublicae ab impio Turcharum tyranno imminentibus nascitur, [qui occupato Belgradi propugnaculo, ipsa nimirum ianua ad nos pro arbitrio invadendum, nihil non timendum Christianorum capitibus reddidit; atque ideo omni adnitendum esse ope periculi magnitudo ac necessitas persuadet, ut a tam formidabili iugo reipublicae christianae cervicem tutam reddere studeamus. Implorat auxilium nostrum, qui pro salute nostra assidue periclitatur, charissimus in Christo filius noster Ludovicus Hungariae et Bohemiae rex ill., cui si defuerimus, nobis ipsis nos defuisse rerum exitus declarare facile posset. Quis enim defendet Italiam, Hungaria in tam potentis hostis ditionem redacta? Nos quidem in summa sedis apostolicae egestate, quam gravi etiam aeris alieni summa obstrictam invenimus, et contulimus et nunc denuo pecuniam illi conferemus, nihilque omissuri sumus, quod ad sanctam ac pernecessariam hanc expeditionem pertinere noverimus. Idemque ut faciant principes et respublicas christianas hortamur, imprimisque te, quem cum nostri et sedis apostolicae observantissimum experiamur, christianae religionis et fidei, de ea enim nunc agitur, amantissimum non veremur. Rem vero latius explicabit dilectus filius Franciscus Sperulus noster de numero participantium cubicularius, quem in hac re nuntium constituimus et cui fidem a te ac caeteris cupimus adhiberi. Quantum autem per te fuerit in hoc negotio liberatum, litteris tuis ipsi nuntio ad nos datis declarare non pigeat, ut quae reliqua sunt celeriori ac certiori consilio maturare possimus.] Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die XXI decembris MDXXII, pontificatus nostri anno primo.

T. Hezius.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

- §. 123, 3. 15 lies: ‚11. März‘ statt: ‚4. April‘; vgl. Bauer, Anfänge Ferdinands I. 220.  
 §. 153, Anm. lies: ‚Quarantino‘ statt: ‚Quartino‘.  
 §. 166, 3. 10 und §. 168, 3. 23 lies: ‚Ferreri‘ statt: ‚Ferrero‘.  
 §. 178, 3. 8—9 und Anm. 3 sowie §. 180, 3. 2 lies: ‚Marceau‘ statt: ‚Marfaul‘.  
 §. 201, Num. 2: Vgl. noch Saltini, G. Morone, Firenze 1868.  
 §. 246, Num: Die Stelle aus den Acta consist. zum 19. Dezember 1526 im Anhang Nr 110.  
 §. 269: Kastellan der Engelsburg während des Sacco war Guido de' Medici; siehe Benigni, Miscell. di storia V (1906) 55 f. Hier auch Details über die Arbeiten, die Clemens VII. in dem Kastell ausführen ließ.  
 §. 281, Anm. 1, 3. 9 lies: ‚mossa‘ statt: ‚messa‘.  
 §. 283, 3. 2 lies: ‚Ponzetti‘ statt: ‚Ponzetta‘.  
 §. 287, Anm. 1 ist hinzuzufügen: De Waal, Roma sacra, Wien 1906, 438.  
 §. 326: Nach Beendigung des Druckes erschien der inhaltreiche Aufsatz von Fraikin: La nonciature de France de la délivrance de Clément VII à sa mort (Décembre 1527 à 25 Septembre 1534), in den Mém. d'archéol. 1906, 513 ff.  
 §. 347: Über die Gründe, welche die Ankunft des Quiñones verzögerten, s. R. Ancel, D'un recueil de docum. appart. à l'héritage du card. A. Trivulzio, Bruges 1906, 7.